
Decizia nr. 14/84 din 30 iunie 2020 
 

1 din 2 
 

CONSILIUL  

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE  

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 
DECIZIA nr. 14/84 

din 30 iunie 2020 

 

Cu privire la modificarea Deciziei CA nr. 61/227 din 30 decembrie 2019 
 

La 30 decembrie 2019, prin Decizia nr. 61/227, Consiliul Audiovizualului, în scopul 

uniformizării nivelului tăriei sonore în serviciile de programe și în vederea asigurării drepturilor 

consumatorilor de programe audiovizuale, a stabilit condițiile de punere în aplicare și a aprobat 

Metodologia de monitorizare a nivelului tăriei sonore în interiorul programelor, între programele 

difuzate de către furnizorii de servicii media audiovizuale aflați sub jurisdicția Republicii 

Moldova.  

De asemenea, Consiliul Audiovizualului, întru încurajarea furnizorilor de servicii media 

audiovizuale de a asigura respectarea unui nivel al tăriei sunetului confortabil pentru auzul 

consumatorilor în timpul difuzării serviciilor de programe audiovizuale, a acordat un termen de 6 

luni din data intrării în vigoare a Deciziei nr. 61/227 din 30 decembrie 2019 pentru a se conforma 

prevederilor acesteia. 

Având în vedere că Decizia nr. 61/227 din 30 decembrie 2019 a intrat în vigoare la 

07.02.2020, data publicării acesteia în Monitorul Oficial al Republicii Moldova Nr. 36-43, 

termenul de 6 luni acordat furnizorilor de servicii media audiovizuale pentru a se conforma 

prevederilor deciziei expiră la 07 august 2020. 

În contextul declarării la data de 11 martie 2020 de către Organizația Mondială a Sănătății 

a pandemiei de COVID-19, Ministerul Muncii Protecției Sociale și Familiei la 15.03.2020 a venit 

cu recomandări privind măsurile ce urmează a fi întreprinse pentru asigurarea securității și sănătății 

în muncă a salariaților. Totodată, în Republica Moldova a fost instituită starea de urgență prin 

Hotărârea Parlamentului nr. 55 din 17 martie 2020.  

Luând în considerare impactul negativ al pandemiei asupra agenților economici, ținând 

cont de faptul că asigurarea respectării unui nivel al tăriei sunetului confortabil pentru auzul 

consumatorilor în timpul difuzării serviciilor de programe audiovizuale necesită procurarea unor 

echipamente speciale și investirea unor sume de bani, Direcția control și digitalizare propune de a 

modifica Decizia CA nr. 61/227 din 30 decembrie 2019 – Cu privire la uniformizarea nivelului 

tăriei sonore în serviciile de programe audiovizuale și aprobarea Metodologiei de monitorizare a 

nivelului tăriei sonore în serviciile de programe audiovizuale prin înlocuirea în textul deciziei a 

sintagmei „un termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentei decizii” cu sintagma 

„termen până la 31 decembrie 2020”. 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale, adoptat prin Legea 

nr. 174 din 08.11.2018, Consiliul Audiovizualului 
 

DECIDE: 
 

1. A modifica Decizia CA nr. 61/227 din 30 decembrie 2019 – Cu privire la uniformizarea 

nivelului tăriei sonore în serviciile de programe audiovizuale și aprobarea Metodologiei de 

monitorizare a nivelului tăriei sonore în serviciile de programe audiovizuale prin înlocuirea în 

textul deciziei a sintagmei „un termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentei decizii” 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


Decizia nr. 14/84 din 30 iunie 2020 
 

2 din 2 
 

cu sintagma „termen până la 31 decembrie 2020” (PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, T. 

BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

2. Motivațiile privind rezultatele votării sunt înscrise în Procesul-verbal al ședinței CA din 

data de 30 iunie 2020, parte integrată a prezentei decizii. 

3. Controlul asupra executării prezentei deciziei îl exercită Direcția licențiere și autorizare, 

Direcția control și digitalizare și Direcția juridică și reglementări.  

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și va fi publicată pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

 

PREȘEDINTE       Dragoș VICOL 


